
1 

 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 БУНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА  

РЕШЕНИЕ 
 

08.04.2025 года                         № 04/14 
с.Бунино  
 

 О внесении изменений  и дополнений в решение Собрания 
депутатов Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской 

области  от 17.12.2018 г.№11/43 «Об утверждении Правил 
обращения за ежемесячной доплатой к трудовой пенсии по 

старости (инвалидности) лиц, осуществлявших полномочия Главы 
Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области» 

 
В соответствии с Законом Курской области  от 11.12.1998 г.№35-ЗКО 

(ред.от 23.12.2022 г.) «О гарантиях осуществления главами муниципальных 
образований полномочий выборных должностных лиц местного 
самоуправления на постоянной основе» , Собрание депутатов Бунинского  
сельсовета Солнцевского района Решило: 

1.Внести  изменения  и дополнения в решение Собрания депутатов 
Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области  от 17.12.2018 
г.№11/43 «Об утверждении Правил обращения за ежемесячной доплатой к 
трудовой пенсии по старости (инвалидности) лиц, осуществлявших полномочия 
Главы Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области», а именно : 

1) пункт 2.1. изложить в следующей редакции «2.1. Право на установление 
ежемесячной доплаты к страховой  пенсии по старости (инвалидности) имеют  
главы муниципальных образований , осуществляющие полномочия  выборных 
должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе не менее пяти 
лет  и получавшие  вознаграждение за счет средств местного бюджета и в этот 
период достигшие пенсионного возраста  или потерявшие трудоспособность, за 
исключением лиц, полномочия которых были прекращены по основаниям, 
предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1., 3,6-9 части 
6,частью 6,1 статьи 36,частью 7.1, пунктами 5-8 части 10,частью 10.1. статьи 40, 
частями 1 и 2 статьи 73   Федерального закона  от 6 октября 2003 года «131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 

2)  пункт 3.1. изложить в следующей редакции «3.1 Размер ежемесячной 
доплаты к страховой  пенсии по старости (инвалидности) главе муниципального 
образования , осуществлявшему полномочия выборного должностного лица 
местного самоуправления на постоянной основе, ее размер исчисляется таким 
образом, чтобы сумма фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости 
(фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности) и размера 
ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) составляла 
при осуществлении полномочий выборного должностного лица местного 
самоуправления на постоянной основе пять лет: 

для главы сельсовета с численностью от 500 до 3 тыс. человек - 28 процентов 
денежного вознаграждения министра Курской области; 



2 

 

для главы сельсовета с численностью до 500 человек - 23 процента денежного 
вознаграждения первого министра  Курской области.»; 

3) пункт 3.2. «3.2 За каждый полный год осуществления полномочий  
выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе 
свыше пяти лет размер ежемесячной доплаты к страховой  пенсии по старости 
(инвалидности) увеличивается на 3 процента денежного вознаграждения министра 
Курской области. Общая сумма фиксированной выплаты  к страховой пенсии по 
старости (фиксированный выплаты к страховой пенсии  по старости (инвалидности) 
не может превышать для глав сельских поселений с численностью свыше 3 тыс. 
человек -36 процентов денежного вознаграждения первого министра  Курской 
области»; 

4) слова «вознаграждение первого заместителя Губернатора Курской 
области» заменить по тексту Правил  словами «вознаграждение министра Курской 
области». 

 
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на бухгалтера 

Бибикову Н.И. 
4.Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Бунинского 
сельсовета Солнцевского района Курской области. 

 
Председатель Собрания депутатов 
Бунинского сельсовета     
Солнцевского района                                                             Н.Ю. Болотова 

 
Глава Бунинского сельсовета     
Солнцевского района                                                              Г.В.Толмачева                  

 
 
 

 

 

 

 

 


